令和 2年 3月 10日

令和元年度一般会計の予備費の使用等に伴う地方負担への対応

標記については、別添のとおり地方公共団体に連絡しました。

（連絡先）

自治財政局財政課

担当：志賀財政企画官、高橋係長

代表：03-5253-5111（内線 23314、23323）

直通：03-5253-5612

F A X：03-5253-5615

事 務 連 絡

令和２年３月１０日

各都道府県財政担当課

各都道府県市区町村担当課

各都道府県議会事務局 御中

各指定都市財政担当課

各指定都市議会事務局

総務省自治財政局財政課

令和元年度一般会計の予備費の使用等に伴う地方負担への対応について

政府は、「新型コロナウイルス感染症に関する緊急対応策 －第２弾－」（令和

２年３月１０日新型コロナウイルス感染症対策本部決定）（以下「緊急対応策」

という。）を踏まえ、本日、令和元年度一般会計の予備費の使用を閣議決定（別

添資料参照）したところでありますが、緊急対応策により追加される新型コロナ

ウイルス感染症への対応に伴う地方負担に対しては、下記のとおり財政措置を講

ずることを予定しておりますので、お知らせいたします。

また、貴都道府県内の市区町村及び市区町村議会に対しても速やかに措置の内

容を御連絡いただくようお願い申し上げます。

記

今回の予備費の使用により追加される保健衛生施設等設備整備補助事業、感染

症予防事業費等負担事業、疾病予防対策事業費等補助事業及び学校臨時休業対策

費補助事業については、地方負担額の８０％を特別交付税により措置することと

している。なお、感染症予防事業費等負担事業については、令和元年度当初予算

も活用し実施することとされていることから、当該事業における普通交付税措置

額を上回る額について措置を講ずることとしている。

なお、今年度の特別交付税の算定において基礎数値を把握できないものについ

ては、令和２年度に措置を講ずることとしているのでご留意いただきたい。

【担当】

総務省自治財政局

財政課財政計画係 高橋

電話 03-5253-5612

令 和 元 年 度 一 般 会 計 予 備 費 使 用

令 和 ２ 年 ３ 月 １ ０ 日

閣 議 決 定

 内閣府所管

  新型コロナウイルス感染症対策に係る政府広    ２３７，１８８千円

報に必要な経費

新型コロナウイルス感染症対策に係る中小企  ３，２００，０００

業者等に対する強力な資金繰り支援に必要な

経費

 総務省所管

新型コロナウイルス感染症対策に係る救急隊    １５６，４４８

が使用する感染防護具等の支援に必要な経費

 外務省所管

新型コロナウイルス感染症対策に係る国際連  ９，９４５，５８６

携の強化に必要な経費

 財務省所管

新型コロナウイルス感染症対策に係る中小企 ３９，５００，０００

業者等に対する強力な資金繰り支援に必要な

経費

新型コロナウイルス感染症対策に係る申告所  １，３０１，００４

得税等の申告・納付等期限の延長に必要な経

費

 文部科学省所管

新型コロナウイルス感染症対策に係る学校設 １８，２４２，４５６千円

置者の負担となる学校給食費に相当する費用

等への支援に必要な経費

 厚生労働省所管

新型コロナウイルス感染症対策に係る帰国者  １，０１５，８１７

の受入れ支援に必要な経費

新型コロナウイルス感染症対策に係る医療機 １３，３１２，５０７

関における病床確保等に必要な経費

新型コロナウイルス感染症対策に係るマスク １６，１３８，５４１

の配布に必要な経費

新型コロナウイルス感染症対策に係る検査設    ７１５，８２６

備の導入支援等に必要な経費

新型コロナウイルス感染症対策に係る生活衛  ２，２４２，０００

生関係営業者に対する強力な資金繰り支援に

必要な経費

新型コロナウイルス感染症対策に係る雇用調  ２，４７５，３７０

整助成金の特例措置の拡大に必要な経費

新型コロナウイルス感染症対策に係る助成金 ４６，９６１，５０８

等の支給等に必要な経費

新型コロナウイルス感染症対策に係る個人向 ２０，７２０，１２４

け緊急小口資金等の特例措置に必要な経費

新型コロナウイルス感染症対策に係る放課後  ９，９９８，９４０

等デイサービスの体制強化に必要な経費

新型コロナウイルス感染症対策に係る国際連  ５，０６０，０００

携の強化に必要な経費

 農林水産省所管

新型コロナウイルス感染症対策に係る食品ロ  ２，９９２，８７７千円

ス対策のための支援に必要な経費

 経済産業省所管

新型コロナウイルス感染症対策に係るマスク    １６４，３５３

等生産設備導入補助事業に必要な経費

新型コロナウイルス感染症対策に係る迅速ウ    ３１３，０３１

イルス検出機器導入実証事業に必要な経費

新型コロナウイルス感染症対策に係る遠隔健    ２４８，５２９

康相談事業に必要な経費

新型コロナウイルス感染症対策に係る中小企 ２８，７００，０００

業者等に対する強力な資金繰り支援に必要な

経費

 国土交通省所管

新型コロナウイルス感染症対策に係る観光業  ３，５７２，０９６

の基盤整備に必要な経費

            計         ２２７，２１４，２０１

（ 参 考 ）

  予 備 費 予 算 額              ５００，０００，０００千円

  前回までの使用累計額            ２２８，０２９，９１３

  今 回 使 用 額             ２２７，２１４，２０１

  差 引 残 額             ４４，７５５，８８６